
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

Prot. n.  1675                                                                                                                 Toritto, 09/06/2020 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Affidamento diretto su MEPA (ODA) sotto i 10.000  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di notebook per la didattica a 

distanza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

Ordine Diretto in Convenzione Consip per un importo di € 6.937,53 (IVA esclusa) e 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

per un importo  pari a €  2.611,00 (IVA esclusa) 

CIG :      ZDF2D4F93A 

CIG:       Z812D55C69    

CUP:    C22G20000380007  

CNP: 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-230 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO 

 

 

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, delib. N. 7 del C.d.I Verbale n.2 del 07/10/2019, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;     

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

2 

 

 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.27 del 12/12/2019 ; 

VISTO l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

 

VISTA la nota autorizzativa prot. n AOODGEFID\10459 del 05/05/2020 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si procede mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;   

  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

RILEVATO che su Consip sono presenti convenzioni attive dal 1° giugno 2020; 

 

  

VISTO il Decreto legge n° 18 del 17 marzo 2020 –in particolare l’art. 3 che cita 

testualmente “Le  istituzioni  scolastiche acquistano  le  piattaforme  e  dispositivi 

di cui al comma 1, lettere a) e b), mediante ricorso agli strumenti di cui 

all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27dicembre 2006,  n.  296.  

Qualora  non  sia  possibile  ricorrere  ai predetti   strumenti,   le   istituzioni   

scolastiche    provvedono all'acquisto delle piattaforme e dei dispositivi di cui al  

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

3 

 

 

 

comma  1, lettere a) e b),  anche  in  deroga  alle  disposizioni  del  decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50.” 

VERIFICATO  che per la fornitura sono presenti su MEPA prodotti con le caratteristiche di 

interesse della scuola ad un costo minore di quello in convenzione 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire nell’ immediatezza la 

continuità della prestazione didattica agli alunni 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa e a proposte/suggerimenti forniti dal 

Progettista così come risulta da Proposta Progetto con relativo  Capitolato 

Tecnico, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto NON 

OGGETTO DI Convenzioni CONSIP attive,  sono risultati essere quelle 

dell’operatore,  Abintrax  Didact S.r.l. con sede in Monopoli (BA) Via Marina del 

Mondo,62 - per acquisto di dispositivi informatici; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane  in quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto  dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  

affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  10.000,00 euro; 

TENUTO 

CONTO 

che le prestazioni offerte dagli operatori di cui sopra, rispondono ai fabbisogni 

dell’Istituto, in quanto la si rileva congruità del prezzo in rapporto alla qualità del 

prodotto; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad   €  6.937,53                  

oltre IVA  per fornitura notebook attraverso OdA in Convenzione CONSIP 

fornitore INFORDATA ed  € 2.611,00 oltre IVA per acquisto  Mobile Wi-Fi, 

carrello, Software Anastasia Geco e Microsoft office 2019 standard, attraverso 

OdA MEPA fornitore ABINTRAX. Il totale della fornitura ammontante ad € 

9.548,53 (6.937,53+2.611,00) ed € 11.649,21 (IVA compresa) trova copertura  nel 

bilancio di previsione per l’anno 2020;  
 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto attraverso Convenzione CONSIP – PC Portatili 3-Lotto 1  dei  seguenti 

dispositivi informatici per un importo complessivo pari ad € 8.463,79 IVA inclusa; 

Famiglia prodotto Descrizione Prodotto Quantità  

 Lenovo  - Modello 
THINKBOOK 15-IML 
Windows 10 

Marca: - Prezzo: 408,09 – Unità di vendita: Pezzo - 
Descrizione tecnica: Personal Computer portatile per basse esigenze di mobilità (dektop 
replacement) con sistema operativo Windows 10 – Acquisti verdi: SI – Durata assistenza (on site) 
(mesi ): 36 – Note: inclusi borsa, cavo di rete 3 mt., cavo bloccaggio con chiave, mouse esterno USB  
(due tasti+scroll con funzione terzo tasto) – Tipo contratto: Acquisto – Risoluzione dello schermo 

17 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

4 

 

 

 

(hxv) (pixel): 1920x1080 – Dimensioni dello schermo (pollici):15,6 – hard disk (gb): 1000 – Peso 
(Kg):1,98 – Tipologia  di benchmark prestazione BAPCO MobileMark2014- Audio: HD audio Realtek 
ALC3287 – Chipset: Integrato con il processore – Controller grafico: Intel UHD – Dimensioni (lxhxp) 
(MM): 36,4X24,5X1,89 CM – Dispositivo di puntamento: Touchpad  integrato –   
Memoria RAM: 8 GB – 
 Sistema operativo Windows 10 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  delle  

forniture  sottoindicate  all’operatore economico  Abintrax Didact S.R.L., per un importo complessivo 

pari ad € 3.185,42 IVA inclusa; 

Mobile Wi-Fi  Fi 4G 
Hotspot 150 Mbps 

3 

CARRELLO  
 

RICARICA PER TABLET/NOTEBOO K - TeachBus Six 
 
 

1 

Software Dsa  Software Anastasia Geco completo di sintesi vocale; installabile su un solo dispositivo dal quale si 
possono però creare illimitati utenti all’interno del programma; 

1 

Software Microsoft office 2019 standard 17 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di €   11.649,21  Iva inclusa da imputare sulla scheda finanzia  

A03-3 Smart Class Avviso 4878/2020 10.8.6A –FESRPON-PU-2020-230 dell’esercizio finanziario 

2020 – c.s.c.4.3.17 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. DI LISO 

Saverio 

 La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui disporre il bonifico per il pagamento, 

le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate a operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;    

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Saverio Di Liso 

Firmato digitalmente 

Ai sensi del dlgs 82/2005 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

